

Ofício Nº 311/2025

Sanharó, 11 de setembro de 2025

À Tenente Yngrid Freitas Polícia Militar da Paraíba

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de setembro de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Voto de Aplauso 072/2025, de autoria do Vereador *Gutemberg Leite da Rocha*, à Tenente Yngrid Freitas, da Polícia Militar da Paraíba, que vem ganhando ampla atenção e reconhecimento nas redes sociais em razão de sua postura, carisma, simpatia e presença marcante nas imagens da corporação, inspirando orgulho e admiração, especialmente entre seus conterrâneos.

A recente repercussão em torno da imagem e das entrevistas concedidas pela Tenente Yngrid Freitas demonstram não apenas a sua elegância e simpatia, mas também o valor simbólico da presença feminina em funções tradicionalmente exercidas por homens.

Conforme destacado em diversos meios, a oficial da Polícia Militar da Paraíba tem recebido elogios pela forma como alia competência, disciplina, coragem e sensibilidade, atributos que reforçam a importância da representatividade feminina em áreas desafiadoras, como a segurança pública.

O destaque conquistado pela Tenente nas redes sociais, por meio de vídeos e imagens que se tornaram virais, serve de inspiração ao evidenciar que a participação das mulheres na vida pública e militar não é apenas uma questão de igualdade, mas também de exemplo e liderança.

A homenagem ora proposta traduz o reconhecimento desta Casa Legislativa à trajetória da Tenente Yngrid Freitas, que simboliza a determinação de tantas mulheres que, diariamente, conquistam espaços e reafirmam seu papel na construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e segura.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
Gutemberg Leite da Rocha
Presidente